município de Caracaraí-RR.  

Esses fatores são relevantes para se entender o tempo máximo de efetivo exercício dos 
servidores, por algumas razões, a abertura de concurso público, uma vez que a instituição 
ainda não alcançou o número total de estudantes 1.200 (mil e duzentos alunos), como disposto 
em seu marco regulatório, o que reflete diretamente na contratação de profissionais técnicos e 

docentes, que são contabilizados a partir dessa proporção, 60 vagas para técnicos divididos 
nas categorias C, D e E (níveis de formação Fundamental, Médio e Superior,